关于组织申报2016年湖南省哲学社会科学基金
党的创新理论研究专项资助课题的通知

各市州委宣传部、讲师团，省委党校，省社科院，省内各高校：

为了加强我省党的创新理论学习研究，推进以习近平为总书记的党中央治国理政新理念新思想新战略的研究阐释，推出一批具有学理支撑和应用价值的理论成果，根据《湖南省哲学社会科学基金党的创新理论研究专项资助课题管理办法》（湘社科办[2015]18号）规定，现就做好2016年我省哲学社会科学基金党的创新理论研究专项资助课题申报工作有关事项通知如下。
一、指导思想

课题研究必须坚持正确的研究方向，以马列主义、毛泽东思想、邓小平理论、“三个代表”重要思想和科学发展观为指导，深入学习贯彻习近平总书记系列重要讲话精神，深入学习贯彻以习近平为总书记的党中央治国理政的新理念新思想新战略，紧密结合建设富饶美丽幸福新湖南的新实践，坚持以服务现实为宗旨，努力推出经得起实践和历史检验的高质量研究成果，为推动我省党的创新理论研究、服务我省经济社会发展作出积极贡献。

二、立项要求

1．选题必须紧扣习近平总书记系列重要讲话精神和党中央关于治国理政的重大决策部署，突出主题，联系我省经济社会发展的实际，具有一定的研究价值和意义。

2．申报人要根据课题申报指南，结合自已的工作实际、研究特长和研究条件，按照注重前瞻性、把握规律性的要求，在开展深入扎实的调查研究、实证研究、个案研究的基础上，自行拟定研究题目。

3．课题论证与设计要科学、规范，能够准确界定课题的核心概念；能够准确综述所研究问题的历史与现状；研究内容与目标相匹配并具体化，研究重点突出、思路清晰、方法恰当、计划可行；课题组成员特别是主持人要具有一定的学术积累，鼓励跨部门合作研究，共享资源，形成研究合力。

4．预期成果内容和形式明确。预期成果包括研究报告、论文或专著等形式。可能是下列情况之一的均不予立项：编著或译著；教辅资料；一般性工作总结；主要成果已在课题立项前获得。

三、课题类型、完成时间及申报要求

1、课题类型：分重点课题和一般课题。其中，重点课题经费资助额度为20000元/项，一般课题经费资助额度为10000元/项。

2、完成时间：课题完成时间一般为1年。课题研究时间从立项之日起至课题组递交最终研究成果时止。

3、申报要求：申报者要严格按本通知要求制作申报材料，做到规范、准确、齐全。课题申报表与课题论证活页的相关内容须前后一致，课题活页不得泄漏个人及单位信息。各单位课题申报数量，省委党校、省社科院和每所本科院校一般不超过3项，高职高专一般不超过2项，其他单位一般不超过1项。每位课题负责人，只能申报一项本研究课题。凡已承担国家社科基金项目、省社科规划课题未完成者，不得申报本次研究课题（有特殊规定的除外）。
四、申报办法

1、申报受理时间：即日起至2016年10月17日止，逾期恕不受理。

2、申报时需递交材料：

①经推荐单位审查合格、同意推荐并盖章的纸质《湖南省哲学社会科学基金项目申请书》5份，A3纸双面打印，中缝装订；

②纸质《湖南省哲学社会科学基金项目〈课题论证〉活页》一式5份，A3纸双面打印，中缝装订；

③《2016年度湖南省哲学社会科学基金项目申报汇总表》。

上述申报材料请登陆http://sk.rednet.cn/“资料下载”栏中下载。

3、省委讲师团学习辅导处受理材料申报，并负责组织专家进行严格评审。

联系电话：0731－82689282；邮箱：hnfudaochu@163.com
联系人：于晓亮     地址：省委三办公楼三楼
附：2016年湖南省哲学社会科学基金党的创新理论研究专项课题申报指南

中共湖南省委讲师团

湖南省党的创新理论研究和学习服务中心

2016年8月26日

附件：

2016年湖南省哲学社会科学基金

党的创新理论研究专项课题申报指南

1、实现“两个一百年”奋斗目标、实现中华民族伟大复兴的中国梦；
2、增强道路自信、理论自信、制度自信、文化自信；
3、协调推进“四个全面”战略布局；

4、全面建成小康社会与精准扶贫；

5、适应和引领经济发展新常态；

6、创新、协调、绿色、开放、共享的发展理念；

7、使市场在资源配置中起决定性作用；

8、创新是引领发展的第一动力；

9、树立以人民为中心的发展思想；
10、全面深化改革、推进国家治理体系和治理能力现代化；

11、供给侧结构性改革；

12、全面依法治国，建设中国特色社会主义法治体系；

13、践行社会主义核心价值观，增强文化软实力；

14、推进以人为核心的城镇化；
15、绿水青山就是金山银山；
16、总体国家安全观；

17、尊重网络主权，构建全球互联网治理体系；

18、党在新形势下的强军目标、全面实施改革强军战略；

19、构建新型大国关系，建设互利共赢的新型国际关系；
20、实施“一带一路”战略；

21、全面从严治党、严肃党内政治生活、践行“三严三实”、坚持“两学一做”、思想建党和制度治党相结合；

22、“老虎”、“苍蝇”一起打，构建不敢腐、不能腐、不想腐的体制机制；

23、提高战略思维、历史思维、辩证思维、创新思维、底线思维能力；
24、建设富饶美丽幸福新湖南；

25、落实“一带一部”新定位；

26、坚定“五化同步”新路径；

27、实现“三量齐升”新要求；
28、补齐县域经济、非公经济、开放型经济、金融经济的“短板”。
PAGE
- 1 -